
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  123 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 510/GEPS/SETUR DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1152676; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. 57230575/2, Motorista.OBJ: Conduzir servidor.DESTINO: Bra-
gança e Augusto Corrêa /PA. PERÍODO: 18 a 22/10/2021. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 716887
PORTARIA Nº 511/GEPS/SETUR DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/1134854; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cindo e meia) diárias ao servidor JACHONS VALDO DA SILVA 
TAVARES, Mat. 54188798/ 5, Gerente de Turismo de Negócios, Eventos e 
Incentivos. OBJ: Melhoria e Qualificação dos Produtos Turísticos das unida-
des de conservação de Santarém, além de levantamento de infraestrutura 
em Alter do Chão.DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 20 a 25/10/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716892
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 568/2021-GGP/DPG DE 15/10/2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2021/1144032- DEFPUB- DE 
13/10/2021; RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à Defensora Pública LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, 
matrícula nº 57190943, conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, no período de 07/10/2021 a 04/04/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 717034
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 551/2021/GAB/DPG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 5/2021/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1061072; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO FILHO, ID. Funcional nº 57233819, para atuação Cumulativa 
na 4ª Defensoria Pública Criminal e na 9ª Defensoria Pública Criminal, a 
contar de 26 de outubro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 717088
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 562/2021-GGP/DPG, DE 07 DE OUTU-
BRO DE 2021, publicada no D.O.E. Nº 34.732, de 13.10.2021, Pro-
tocolo 714999;
ONDE SE LÊ: “VICENTE MAIA MENDES”;
LEIA-SE: “RODRIGO VICENTE MAIA MENDES”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 716764
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
pelo critério de menor lance GLOBAL.
Número: 020/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/1048645 - DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a prestação de serviços de locação 
de 01 (um) VEÍCULO PESADO/CAVALO MECÂNICO, por quilometragem, 
com no máximo 10 anos de fabricação, com fornecimento de mão de obra 
(motorista), combustível, manutenções preventivas e corretivas, destina-
do ao transporte de um semirreboque nas ações do Programa Balcão de 

Direitos, de forma itinerante.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Campos Sales, 280 – Campi-
na – Belém / Pará - CEP: 66.019-050. Insento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 18/10/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 29/10/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 716947
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1188/2021 - DA,13/10/2021.  
Conceder 1 + 1\2, diária(s) aos Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo 
ENGENHEIRO CIVIL, objetivo AVALIAÇÃO DE TERRENO DOADO PARA 
DEFENSORIA PARA CONSTRUÇÃO DE FUTURA SEDE DA DEFENSORIA 
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SANTARÉM, 
período 13/10/2021 a 14/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 716884
PORTARIA 1187/2021 - DA,13/10/2021.  
Conceder 6 + 1\2, diária(s) ao Servidor GUILHERME LELIS DE ASSIS, 
matrícula 3155340, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
objetivo PRESTAR APOIO A CARRETA DO BALCÃO DE DIREITOS EM AÇÃO 
CIDADANIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a CAPANEMA, período 17/09/2021 a 23/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 716879
PORTARIA 1186/2021 - DA,13/10/2021.  
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor FERNANDO SAVARIZ FERRARI, 
matrícula 5957716, objetivo ITINERÂNCIA NA CIDADE DE ELDORADO 
DOS CARAJÁS/PA, COM FUNDAMENTO NA RESOLUÇÃO CSDP N. 266, 
DE 02/03/2021, PARA ATENDER A POPULAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
JÚRI. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de PARAUAPEBAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, 
período 18/10/2021 a 22/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 716875
PORTARIA 1184/2021 - DA,13/10/2021. Conceder 4 + 1\2, diá-
ria(s) ao Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, ob-
jetivo ITINERÂNCIA PARA ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO E PAR-
TICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIAS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a 
CURIONÓPOLIS, período 18/10/2021 a 22/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 716861
PORTARIA 1185/2021 - DA,13/10/2021.  
Conceder 04 + 1\2, diária(s) à Defensora SILVIA GOMES NORONHA, 
matrícula 55589185-1, objetivo REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DO DEFENSOR PÚBLICO HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA 
JÚNIOR fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a SANTARÉM, período 15/10/2021 a 19/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 716866
PORTARIA Nº 1209/2021 - DA BELÉM, 15/10/2021
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/1053544 de 16/09/2021.
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014. 

NOME FUNCAO CPF LOTA-
ÇÃO MATRICULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

DOMINGOS LO-
PES PEREIRA

DEFENSOR 
PÚBLICO 248.173.332-00

NÚ-
CLEO 
DE 
DE-

FESA 
CRIMI-

NAL

5917422
ATUAR NA SESSÃO 
DE TRIBUNAL DO 

JÚRI.
03.091.1492.8633


